
 

- 1 - 

■会 長 ：髙 橋 秀 治 

■幹 事 ：藤 井 友 喜 

■会報委員長：鈴 木 敏 之 

 

事務所／〒484-0061犬山市大字前原字橋爪山 1-4 犬山カンツリー倶楽部内 

電 話／0568-61-5219 F A X／0568-61-5523 

U RL／http://www.inuyama-rc.org/ ｅ-mail／info@inuyama-rc.org 

例会場／〒484-0061犬山市大字前原字橋爪山1-4 犬山カンツリー倶楽部 

電 話／0568-61-2281 毎週火曜日／12：30～13：30 

 

第２８７１回  例  会 （ Ｒ４．３．１２ 土 晴れ ☀ ） 

【 東尾張分区インターシティミーティング ／ ウェビナー方式 】 

インターシティ ミーティング 

日時：2022 年 3 月 12 日（土） 12：15～ 

RI 第 2760 地区東尾張分区インターシティミーティング 

zoom ミーティング ID：890 1810 1841 

パスコート：2760 

会場：瀬戸蔵つばきホール 

内容：瀬戸蔵つばきホールを利用して、ホスト側主体  

   のインターネット配信方式による式典開催 

 

 

 

 

 

＝タイムスケジュール＝ 

12：15 インフォメーションⅠ 

 式典部副委員長 山田千穂子 

12：19 インフォメーション Ⅱ 

 式典部会長 加藤 昇男 

１．式典 

12：20 総合司会 式典部会長 加藤 昇男 

点鐘 東尾張分区 ガバナー補佐 梅村 邦雄 

国歌「君が代」斉唱 

ロータリーソング「奉仕の理想」斉唱 

 
 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

開会のことば 

 IM 実行委員長 加藤 庄平 

 
皆さまこんにちは。本日の IM 実行委員長の加藤庄

平でございます。開会にあたりまして一言ごあいさつ

申し上げます。 

このインターシティミーティングは、近隣の RC の皆

さまが一堂に会し、お互いに顔を会わせながら懇親を

深め、近況を語り合うのが本来ではございますが、未

だ終息を見ないコロナ禍にあってこのような形を取ら

せていただいております。 

さて、本日の記念講演には名古屋大学特別教授の天

野浩先生にお話をいただきます。先生をお招きするに

あたりましては、周囲からは「とても無理だろう」と

の声もございましたが、人類の喫緊の課題であります

「脱炭素」をお訴えしてお願いいたしましたところ、

快くお受けをいただきました。まことにありがたく、

心より嬉しく思っております。 

 先生はご承知のように、半導体工学をご専門に研究

され、高輝度で省電力の白色光源を可能にした青色発

光ダイオードの発明で 2014 年、ノーベル物理学賞を

受賞されております。私の尊敬する先輩の常滑工場を

ノーベル賞受賞直前にサファイアの事で訪問されたと

いう事もお聞きし親しみも頂いております。また、コ

ロナの影響などによる世界的な半導体不足も製造業に

深刻な影響を与えております。その意味からも天野先

生のご講演を拝聴できます事は、まさにタイムリーな

企画となったものと思います。 

 最後になりましたが、ご臨席いただきました伊藤保

德瀬戸市長、沓名俊裕国際ロータリー第 2760 地区ガ

バナーはじめ東尾張分区 12RC の皆さまに厚く御礼申

し上げまして、開会のご挨拶といたします。ありがと

うございました。   



 

- 2 - 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

歓迎のことば ホストクラブ会長 大橋 孝志 

 

RI 第 2760 地区東尾張分区の皆様、今日は。 

本年度瀬戸北ロータリークラブ会長の大橋孝志と申

します。瀬戸北 RC を代表して、歓迎と御礼のご挨拶

を一言述べさせて頂きます。 

瀬戸北 RC は、本年度ガバナー補佐梅村邦雄君を輩

出し、一昨年 10 月より IM 実行委員会を設置し、加藤

庄平実行委員長のもとでメンバー一丸となって主管ク

ラブとしてＲＩ第 2760 地区東尾張分区インターシテ

ィミーティング（IM）に取り組んでまいりました。 

しかし、一昨年より発症した新型コロナウィルスま

た変異株の出現により、IM を開催することが困難な状

況となりました。しかし 2 年連続での IM 開催中止を

さけ、また今後のデジタル社会における IM の在り方

を模索しつつ、ウェビナー方式による開催を決定し、

RI 第 2760 地区 2021-22 年度沓名ガバナーが提言され

た「チェンジロータリー 新時代への成長に！」～コ

ロナゼロ・カーボンゼロ支援 ～もと、「地球を救うた

めに地域の環境をよくしよう ～カーボンゼロへの取

り組み～」をテーマに取り組んでまいりました。 

本日、瀬戸市長伊藤保德様・RI 第 2760 地区ガバナ

ー沓名俊裕様にご出席を賜り、そして東尾張分区

12RC の皆様に多大なご理解とご協力のもとに、RI 第

2760地区東尾張分区 IMが開催できたことは誠に喜ば

しいことと存じます。 

ウェビナー方式の IM ということで皆様には大変ご

不便をおかけいたしますが、ロータリーの友情をもっ

てお許しいただければと存じます。 

そして、皆様のご協力のもと開催できたことを心よ

り感謝申し上げ、歓迎の挨拶とさせていただきます。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

来賓･参加クラブ紹介 ホストクラブ幹事 堀  耕作 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

来賓挨拶 

瀬戸市長（瀬戸北 RC 名誉会員） 伊藤 保德 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

来賓挨拶 

R.I.第 2760 地区 ガバナー 沓名 俊裕 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

12：55 

東尾張分区ガバナー補佐挨拶 

東尾張分区 ガバナー補佐 梅村 邦雄 

 

こんにちは、東尾張分区瀬戸北の梅村です。よろし

くお願いいたします。 

この IMは国際ロータリー第2760地区の今年度沓名

ガバナーが「チェンジロータリー新時代への成長に」

コロナゼロ・カーボンゼロ支援を掲げられ、人類の危

機を救うロータリーになろうを提唱されました。私た

ち東尾張分区は「地球を救うために地域の環境をよく

しよう」カーボンゼロへの取り組みをテーマに取り組

んでまいりました。分区の 12 ロータリークラブ様には

IM テーマのご検討を頂き、資料を作成されたご努力に

感謝申し上げます。本来なら会場の演壇でご発表頂く

ところ、コロナ禍で後日冊子での掲載に代えさせてい

ただきますことをお許しください。 

まずはこの状況の中、伊藤保德瀬戸市長にご挨拶を

賜わり感謝申し上げます。ありがとうございました。

そして沓名俊裕ガバナーにご出席とともに、ご挨拶を

頂き御礼を申し上げます。本日は東尾張分区のインタ

ーシティミーティング、IM を初めてのウェビナー方式

で開催することになりました。この方式導入に本会の

加藤昇男式典部会長や株式会社ゴイスの森田様には大

変力になっていただき感謝申し上げます。この配信方

式は分区の皆様には不慣れでご不便をおかけし、とて

も満足いただけることではないかもしれませんが、そ

の困難を乗り越えこの IM にご参加いただけます１２

RC の会員各位に親愛なる感謝を込めてお礼を申し上

げますとともにコロナ禍の折、お許しを頂きたく存じ



 

- 3 - 

ます。そしてまた、武藤栄司次期東尾張分区ガバナー

補佐、次期ホストクラブの深見岩倉ロータリークラブ

会長には瀬戸までおこし頂き有難うございました。 

この後すぐに天野先生の記念講演、次期ガバナー補

佐紹介へと長いようで短い時間が続きます。皆様、最

後の最後までよろしくお願いいたします。 

 

２． 記念講演 

13：00 司会 講師紹介 

 記念事業部会長 和佐田 強 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

講  演 テーマ 

「昨今の半導体不足と電力消費削減のための 

      ワイドギャップ 半導体の役割」 

 名古屋大学 教授 天野 浩 氏 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

お礼のことば 

東尾張分区 ガバナー補佐 梅村 邦雄 

 

天野先生にはコロナ禍の折、お会いしてご挨拶する

こともなく今日にいたりましたことをお許しいただき

たいと思います。また、大変貴重なご講演をいただき

有難うございました。 

私たち東尾張分区はほぼ愛知県の全域で会員 4,700

人の国際ロータリー第 2760 地区の一角を占める分区

であります。 

このウェビナー方式の大会は初めての試みでありま

すが、会員一人一人が天野先生のご講演をしっかりと

拝聴いたしました。重ねて御礼を申し上げます。 

 一説にはこの半導体の実用化が進めば年間で原発 4

基分の省エネ効果、CO2排出量一千万トンの削減が期

待できると聞きます 

先生にはさらなるご研究により輝かしい成果を賜り、

人類と地球のために貢献いただきますようにご祈念申

し上げ重ね重ねて感謝を申し上げてお礼のご挨拶とい

たします。 

 

３．次期ガバナー補佐紹介 

14：15 司会・紹介 分区幹事 奥田  桂 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

次期東尾張分区ガバナー補佐挨拶 

次期東尾張分区  ガバナー補佐 武藤 栄司 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

次期ホストクラブ会長挨拶 

岩倉ロータリークラブ 会長 深見 早惠 

 

 

閉会のことば IM 実行委員長 加藤 庄平 

14：35 点鐘 

東尾張分区 ガバナー補佐 梅村 邦雄 

 

 


